
 

 
CITTA’ DI SALSOMAGGIORE TERME 

PROVINCIA DI PARMA 
 
 

OGGETTO:  NOMINA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA DEL COMUNE DI SALSOMAGGIORE 
TERME 

 
IL SINDACO 

 
PROVVEDIMENTO N. 5   DEL 24-02-2025 

 
 

Premesso che in data 28/11/2012 è entrata in vigore la Legge n. 190/2012, recante “Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”, 
che impone alle Pubbliche Amministrazioni di procedere all’attivazione di un sistema giuridico 
finalizzato ad assicurare la realizzazione di meccanismi di garanzia di legalità; 
 
Visti: 
 l’art. 1 co. 7 della citata Legge n. 190/2012, in virtù del quale spetta all’organo di indirizzo 

politico il potere di individuare il Responsabile della Prevenzione della Corruzione, da 
individuarsi negli Enti Locali, di norma, nel Segretario Generale; 

 l’art. 43 del D.Lgs. n. 33/2013, secondo il quale all’interno di ogni Amministrazione il 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione, di cui all’art. 1 co. 7 della Legge n. 190/2012, 
svolge, di norma, le funzioni di Responsabile della Trasparenza; 

 
Preso atto che con provvedimento n. 4 del 18/02/2025 è stata nominato il dott. Marco Carapezzi 
quale Segretario Generale del Comune di Salsomaggiore Terme; 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni indicate in premessa: 
 
 di individuare, ai sensi dell’art. 1 co. 7 della Legge n. 190/2012 e dell’art. 43 del D.Lgs. n. 

33/2013, con decorrenza immediata il dott. Marco Carapezzi quale Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Salsomaggiore Terme; 

 
 di dare comunicazione della presente nomina all’Autorità Nazionale Anticorruzione, in 

ottemperanza dell’art. 1 co. 7 della Legge n. 190/2012; 
 
 di disporre la pubblicazione del presente decreto in Amministrazione Trasparente – Sezione 

“Altri contenuti / Prevenzione della corruzione”; 
 

 di disporre che funga da supporto al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza il gruppo di lavoro individuato con provvedimento dello stesso n. 1 del 22/03/2024. 

 



 

 
Il Sindaco 

 Luca Musile Tanzi 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d. lgs. 7/3/2005 n. 82 
 


